[image: image1.bmp]
教技装〔2018〕609号

河 南 省 教 育 厅

关于加强和改进中小学图书馆装备工作的
通          知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属单位（学校）：
为了进一步加强和改进教育技术装备部门和学校做好中小学图书馆的建设、配备、管理、应用、培训、评估等工作，根据教育部《关于印发〈中小学图书馆（室）规程〉的通知》（教基〔2018〕5号）和《河南省教育厅关于转发教育部关于印发〈中小学图书馆（室）规程〉的通知》（教基一〔2018〕571号）精神，现就有关问题通知如下。
一、提高认识，加快推进中小学图书馆建设
中小学图书馆作为服务教育教学、教育科学研究的重要办学条件，是基本实现教育现代化的重要体现，是均衡合理配置教育资源的重要内容，是广大学生、教师获取信息资源不可或缺的重要途径，是落实立德树人根本任务、全面深化课程改革的重要阵地，对于保障教学、服务教学、改善教学，提高学生自主学习能力和终身学习能力，促进教师专业成长和学生全面发展具有重要作用。必须深刻认识加强和改进中小学图书馆装备工作的重要意义，切实增强责任感、使命感和紧迫感，全面落实责任，明确目标任务，切实加大力度，不断完善措施，加快推进中小学图书馆建设。
加大投入，落实经费保障。一是各地教育行政部门和学校应当保障图书馆建设、配备、管理、应用、培训等所需经费，在经费预算和资金保障方面应当向农村学校和薄弱学校倾斜。二是结合学校标准化建设工作，围绕中小学图书馆建设工作目标和主要任务，制定资金筹措计划。三是积极拓宽办馆渠道，积极配合企事业单位、社会团体和公民个人以各种方式支持、参与图书馆建设，依法组织捐赠，确保质量。
合理规划，推进基础建设。各地要落实要求，将图书馆建设纳入中小学建设总体规划，对中小学图书馆的功能定位、馆舍面积、配套设施等方面做出合理安排（见附件1）。一是鼓励有条件的中小学校设立独立的图书馆舍。图书馆应当有采编、藏书、阅览、教学、读者活动等场所。二是重视馆内环境的绿化美化，具备良好的通风、换气、采光、照明、防火、防潮、防虫、保洁、安全等条件。三是接受残疾生源的学校图书馆应当设置无障碍设施及相关标识。四是配备书架、阅览桌椅、借阅台、报刊架、书柜、计算机等必要的设施设备，并有计划地配置文件柜、陈列柜、办公桌椅、借还机、打印机、扫描仪、电子阅读设备、复印设备、文献保护设施设备、装订、安全监测等相关设备。设施、设备应当符合学生年龄使用需要。
不断创新，提高信息化水平。一是各地要将中小学图书馆信息化建设纳入区域和中小学信息化建设整体规划，创造条件积极推进中小学数字图书馆及配套阅览条件建设。二是要充分发挥教育主干网、城域网、校园网的作用，以县级网络中心为依托推进数字图书馆和信息资源中心建设，辐射县域内学校。三是逐步建立起县级、地市级、省级中小学数字图书馆网络体系，为中小学图书馆、公共图书馆馆际数字资源共享搭建教育资源公共服务平台（具体信息化系统建设见附件2）。
二、满足需求，统筹推进中小学图书馆配备
丰富馆藏，确保藏书质量。一是要积极创造条件组织专家学者、文化工作者和出版发行单位，为中小学生创作更多富有教育性、启发性，符合年龄特点、品种丰富的优质出版物。图书馆藏书量不得低于《中小学图书馆(室)藏书量》的规定标准（见附件3）。二是建立完善增新剔旧制度。各地要结合实际合理确定中小学图书馆藏书复本量标准及馆藏定向补充和剔旧原则。要制定增剔工作计划，严格操作，确保剔旧后每年至少生均新增一本纸质图书，确保实现生均纸质图书册数达标。三是妥善存续具有收藏保存价值的图书，基础藏书配备目录内的藏书，一般不进行剔旧。四是进一步整合实体和虚拟资源，形成相互补充、多元统一的馆藏资源体系。五是建立和完善馆藏资源采购、配备办法，改善图书馆馆藏结构，定期公告资源更新目录，建立意见反馈机制，探索建立学生、教师读书反馈和评议推荐制度，遴选学生和教师心目中的好书。不断提高资源质量和适宜性。
因校制宜，合理配置书刊。一是配置适合中小学生阅读的各类图书和报刊、供师生使用的工具书、教学参考书、教育教学理论书籍和应用型的专业书籍。民族地区中小学应当根据教育教学需要配备相应民族语言文字的文献资源。接收残疾学生随班就读的学校应当配备适合特殊学生阅读的盲文图书、大字本图书和有声读物等。二是把《中小学图书馆(室)藏书分类比例表》（见附件4）和教育部指导编制的《全国中小学图书馆（室）推荐书目》作为中小学图书馆馆藏建设的主要参考依据，合理配置纸质书刊。
规范采购，完善配备机制。一是各级教育部门要会同有关部门建立协作机制，完善中小学图书馆馆藏资源招标采购办法及实施细则。二是逐步健全师生、家长和专家学者等多方参与的采购机制，充分发挥全社会民主监督作用，共同把好中小学图书馆馆藏采购质量关。三是加强监管，严格审查参与中小学图书馆馆藏招标采购单位资质，加大第三方验收和质检力度，严禁盗版图书等非法出版物及不适合中小学生阅读、价格虚高的图书、音像制品和电子出版物进入中小学图书馆。
紧跟时代，共建数字资源。各地教育行政部门要统筹推进区域数字图书馆和文献信息资源中心建设，促进优质数字资源共建共享。县级以上数字图书资源中心要能够满足区域学校教育教学和广大师生电子阅读需求，确保师生便捷获取数字图书和电子期刊等数字资源。
三、优化方式，科学推进中小学图书馆管理
健全制度，管理内容规范化。一是实行校长领导下的馆长负责制，由一名校级领导分管图书馆工作。有关图书馆工作的重大事项应当听取图书馆馆长意见，最终由校长办公会决定。二是建立成熟的图书更新淘汰制度。三是建设文献信息管理和服务系统，建立健全文献资料的采编、保存、复制、借阅和利用以及知识产权保护、网络信息安全等各项规章制度。建立数据长期保存机制，妥善保护师生个人信息、借阅信息及其他隐私信息，保障信息安全。四是依据档案管理规范，制定科学管理流程，妥善保存档案资料。五是建立完善的资产账目和管理制度。
科学分类，管理藏书高效化。各类型文献按照《中国图书馆分类法》进行分类。对采集的文献信息进行科学分类编目，建立完善的书目检索系统，实现书名、著者、分类等多种途径的检索。
与时俱进，管理手段信息化。逐步实现中小学图书馆管理信息化和服务形式网络化，探索动态实现区域内中小学图书馆纸质图书、报刊的联合采编、公共检索、馆际互借等功能。
强化队伍，管理人员专业化。图书馆应当设专职管理人员并保持稳定性（见附件5）。图书馆管理人员编制在本校教职工编制总数内合理确定。图书馆管理人员应当具备基本的图书馆专业知识与专业技能。中学图书馆管理人员应当具备大学本科以上文化程度，小学图书馆管理人员应当具备大学专科以上文化程度。图书馆专业人员实行专业技术职务聘任制，职务聘任参照国家有关规定执行，有条件的地区和学校，可设立中小学图书馆图书资料系列专业技术岗位。图书馆管理人员在调资晋级或评奖时，与学科教师同等对待，并按国家相关规定享受相应的福利待遇。
四、提升服务，创新推进中小学图书馆应用
定点定时，确保开放时间。中小学图书馆应为全体师生提供全开架服务，教学期间，每周开放时间原则上不少于40小时，鼓励课余时间、法定节假日和寒暑假期间对师生有效开放。
深度融合，发挥育人作用。一是围绕深化课程改革目标任务，鼓励将图书馆作为课程资源进行整合形成教学资源。二是提升学科教师对图书馆的认识,倡导学科教师自觉利用图书馆改善教育教学,开展教育科研活动。三是创新图书借阅方式，简化图书借阅管理，将馆藏资源推送到楼层、课堂，促进师生便捷、有效阅读。四是利用一定课时，培养学生搜集、整理、分析和选择信息资源的能力，提高学生信息素养。
拓展功能，助力全民阅读。创新各类资源使用方式，积极创建书香校园，组织形式多样的阅读活动，促进全民阅读工作；鼓励开展图书借阅数据分析，有针对性地改进学生阅读。各地教育行政部门要重视和加强乡镇中心学校图书馆建设，辐射周边小规模学校。中小学图书馆应与本地各级公共（少儿）图书馆、高校图书馆等图书资料中心、信息中心等积极合作，开展馆际互借和资源共享，在确保校园安全的前提下，有条件的学校可以探索向家长、社区有序开放，提高馆藏资源利用率。
五、提升能力，加强推进中小学图书馆培训
一是图书馆管理人员应当定期参加教育行政部门或专业学术团体组织的专业培训，并纳入继续教育学分管理。二是创新培训机制，建立分层分级培训体系，制定培训计划，提倡利用网络资源平台开展远程培训。三是鼓励各地充分利用高等院校图书馆及学术团体、行业组织专业优势，开展形式多样的中小学图书馆专（兼）职管理人员培训。
六、督导考核，全力推进中小学图书馆评估
一是各地教育行政部门应当建立健全出版物采购廉政风险防控机制。二是定期组织开展中小学图书馆藏书质量和管理服务的督导评估，推动提高馆藏文献信息质量和服务效能。三是将图书馆建设与管理工作纳入学校和校长考核体系。四是省教育厅不定期组织抽查，对工作好的地方予以表扬。同时，对各地图书馆建设和应用情况进行摸底和督促，适时启动示范性中小学图书馆评选工作。
按教育部规定，在各级教育行政部门的领导下，教育技术装备机构和学校做好中小学图书馆的建设、配备、管理、应用、培训、评估等工作。各地接此通知后，要尽快制定具体实施意见报省教育厅及河南省教育技术装备管理中心，工作中有好的意见和建议，亦请及时上报。省装备中心联系人：孟凡奇，电话： 0371-66340656 /13903817822  邮箱：hnicee@163.com。地址：郑州市顺河路17号。
附件：1.中小学图书馆（室）馆舍面积

2.中小学图书馆（室）信息化系统
3.中小学图书馆（室）藏书量
4.中小学图书馆（室）藏书分类比例表
5.中小学图书馆（室）人员配备
2018年7月25日
附件1

中小学图书馆（室）馆舍面积

	2轨
	4轨
	6轨
	8轨

	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类

	馆(室)面积(㎡)
	150
	120
	100
	230
	200
	160
	340
	300
	240
	420
	350
	300

	藏书室（㎡）
	40
	30
	20
	80
	60
	40
	120
	80
	60
	160
	110
	80

	电子阅览座位/学生人数
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30
	1/30

	电子阅览室最低座位数（个）
	10
	8
	6
	30
	25
	20
	40
	35
	30
	50
	40
	35

	阅览室座位/学生人数
	1/12
	1/15
	1/20
	1/20
	1/25
	1/30
	1/20
	1/25
	1/30
	1/20
	1/25
	1/30

	阅览室面积（㎡）
	70
	50
	40
	80
	60
	50
	120
	100
	80
	160
	130
	110

附件2

中小学图书馆（室）信息化系统
	设备名称
	数量
	单位
	用途

	服务器
	1
	套
	选配，安装信息化系统使用。

	图书管理系统
	1
	套
	纸书信息化管理平台，进行图书录入、管理、统计等应用管理。

	借还书系统
	1
	套
	包图书防盗系统和借还，对图书进行磁条或射频芯片管理，建立便捷的信息化藏、借、还管理系统。

	校园阅读系统
	1
	套
	分级阅读、定向推荐，建设校本阅读大数据系统，对学校学科阅读进行推送，对班级、学生阅读进行信息化统计。

	电子图书
	1
	套
	补充和完善馆藏图书资源。

	报刊机
	1
	套
	进行报刊资源的信息化阅读和及时推送，及时了解党政和国家大事。

	电子书借阅机
	1
	套
	图书资源分角色推荐，按学生、老师、家长进行图书推荐。

附件3

中小学图书馆（室）藏书量

	完全中学
	高级中学
	初级中学
	小学

	人均藏书量(册)
(按在校学生数)
	40
	45
	35
	25

	报刊（种）
	120
	120
	80
	60

	工具书、教学参考书（种）
	250
	250
	180
	120

附件4

中小学图书馆（室）藏书分类比例表
	 部类
	分类比例

	五大部类
	22个基本部类
	小学
	中学

	第一大类
	A马克思主义、列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论
	1.5%
	2%

	第二大类
	B哲学、宗教
	1.5%
	2%

	第三大类
	C社会科学总论
	64%
	54%

	D政治法律

	E军事

	F经济

	G
	文化、科学

	教育

	体育

	H语言、文字

	I文学

	J艺术

	K历史、地理

	第四大类
	N自然科学总论
	28%
	38%

	O数理科学和化学

	P天文学、地球科学

	Q生物科学

	R医药、卫生

	S农业科学

	T工业技术

	U交通运输

	V航空、航天

	X环境科学、安全科学

	第五大类
	Z综合性图书
	5%
	4%

附件5

中小学图书馆（室）人员配备
	类型
	I类
	II类
	III类

	数量
	≥2人(专职)
	≥2人（至少专职1人）
	≥1人

河南省教育厅办公室    主动公开    2018年7月25日印发
河南省教育厅

轨

数

项目

数量

— 14 —

— 15 —